



2025年6月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年5月9日

上場会社名 株式会社 自重堂
コード番号 3597 URL <https://www.jichodo.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 出原 正貴
問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務本部本部長 (氏名) 出原 正博
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 0847-51-8111

(百万円未満切捨て)

1. 2025年6月期第3四半期の連結業績(2024年7月1日～2025年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年6月期第3四半期	10,678	11.7	1,264	37.0	1,396	35.9	975	35.1
2024年6月期第3四半期	12,094	5.2	2,006	3.7	2,179	4.5	1,503	6.9

(注)包括利益 2025年6月期第3四半期 945百万円 (54.7％) 2024年6月期第3四半期 2,089百万円 (38.4％)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年6月期第3四半期	338.42	—
2024年6月期第3四半期	521.50	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2025年6月期第3四半期	41,769	37,829	90.6
2024年6月期	41,614	38,326	92.1

(参考)自己資本 2025年6月期第3四半期 37,829百万円 2024年6月期 38,326百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年6月期	—	0.00	—	500.00	500.00
2025年6月期	—	0.00	—		
2025年6月期(予想)				500.00	500.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年 6月期の連結業績予想(2024年 7月 1日～2025年 6月30日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	円 銭
通期	15,500	8.1	1,800	31.0	2,100	28.8	1,500	25.6
								520.42

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年6月期3Q	2,882,848 株	2024年6月期	2,882,848 株
期末自己株式数	2025年6月期3Q	573 株	2024年6月期	481 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2025年6月期3Q	2,882,316 株	2024年6月期3Q	2,882,552 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する事項は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ、「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（2024年7月1日～2025年3月31日）におけるわが国経済は、雇用情勢・所得環境の改善や政府による各種政策の効果もあり、緩やかな回復が続いています。一方、不安定な海外情勢による資源・エネルギー価格の高騰や、米国の今後の政策による世界経済への影響が懸念され、依然として先行きの不透明な状況が続いています。

このような状況のもと当社グループにおきましては、SDGsやサステナビリティを意識して、環境への配慮だけでなく、働く人の健康や、男女平等・女性の活躍推進といったことも考慮し、法人向け、個人向けそれぞれのユーザー様から「選ばれるワークウェア」の開発・販売強化に努めてまいりました。環境配慮の面では、ペットボトルリサイクル繊維を使用したワークウェアに加え、植物由来のPET繊維を使用したワークウェアを展開し、健康配慮面では、熱中症対策商品として電動ファン付ウェア「空調服」や、抗ウイルス素材を使用したワークウェアや医療用白衣の販売強化に努め、女性の活躍推進の観点からは、男女共用・ペア企画商品の充実を図り、売上・利益の拡大に努めました。

資源・エネルギー価格の高騰により生産コストの上昇が続き、同業他社が連続して値上げを行う中、当社は今期においては値上げを見送り、販売価格据え置きといたしました。業界の基盤である販売代理店様が、ユーザーの皆様当社商品を優先して提案頂ける環境を整えることにより、売上の拡大を図りました。販売価格は据え置きとしましたが、経費削減の徹底、生産体制の見直しなどによる生産コストの抑制により、利益の確保に努めました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績については、売上高は、資源・エネルギー価格の高騰による物価高に伴いユーザー企業様の経費節約意識が高まり、更新需要が低調に推移したことなどにより、10,678百万円（前年同四半期比11.7%減）となりました。営業利益は、売上の減少に加え、一部商品の在庫評価の見直しを行ったことなどにより、1,264百万円（前年同四半期比37.0%減）となりました。経常利益は、輸入取引に係る為替変動リスクをヘッジする目的で行っております為替予約取引に係る時価評価によるデリバティブ評価損の計上が前年同四半期に比べ減少したことなどにより、1,396百万円（前年同四半期比35.9%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は975百万円（前年同四半期比35.1%減）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントに該当するため、セグメント情報は記載しておりません。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産につきましては、前連結会計年度末に比べ155百万円増加し、41,769百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ197百万円増加し、30,569百万円となりました。これは主に、現金及び預金が2,705百万円、原材料及び貯蔵品が976百万円、流動資産その他が196百万円、それぞれ増加したことと、受取手形及び売掛金が1,497百万円、商品及び製品が2,179百万円、それぞれ減少したことなどによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ41百万円減少し、11,199百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ665百万円増加し、2,548百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が1,267百万円、未払金が168百万円、それぞれ増加したことと、未払法人税等が422百万円、流動負債その他が325百万円、それぞれ減少したことなどによるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ13百万円減少し、1,392百万円となりました。

純資産は、前連結会計年度末に比べ496百万円減少し、37,829百万円となりました。これは主に、利益剰余金が465百万円減少したことなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しにつきましては、景気の先行きは不透明な状況が続くものと思われますが、2025年2月14日発表の、2025年6月期通期の連結業績予想に変更はありません。

なお、今後状況が大きく変動するなど、連結業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,012,240	13,717,632
受取手形及び売掛金	4,369,019	2,871,051
商品及び製品	13,851,256	11,671,621
仕掛品	4,729	3,830
原材料及び貯蔵品	975,177	1,951,847
その他	161,506	357,646
貸倒引当金	△1,600	△3,912
流動資産合計	30,372,328	30,569,717
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,479,170	1,417,468
土地	3,939,278	3,939,278
その他（純額）	283,545	262,447
有形固定資産合計	5,701,994	5,619,195
無形固定資産	19,326	18,350
投資その他の資産		
投資有価証券	3,990,891	4,051,895
関係会社出資金	124,717	124,726
繰延税金資産	—	2,907
その他	1,464,185	1,442,536
貸倒引当金	△59,333	△59,758
投資その他の資産合計	5,520,460	5,562,305
固定資産合計	11,241,782	11,199,852
資産合計	41,614,111	41,769,569

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	633,923	1,901,645
未払金	188,422	357,324
未払法人税等	466,387	44,137
賞与引当金	78,231	54,968
その他	515,210	190,041
流動負債合計	1,882,175	2,548,115
固定負債		
退職給付に係る負債	482,830	441,076
繰延税金負債	393,714	436,245
その他	529,317	514,719
固定負債合計	1,405,862	1,392,042
負債合計	3,288,038	3,940,158
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,982,499	2,982,499
資本剰余金	1,827,189	1,827,189
利益剰余金	31,503,981	31,038,238
自己株式	△4,463	△5,348
株主資本合計	36,309,206	35,842,579
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,956,057	1,931,186
為替換算調整勘定	21,515	24,832
退職給付に係る調整累計額	39,291	30,813
その他の包括利益累計額合計	2,016,865	1,986,831
純資産合計	38,326,072	37,829,411
負債純資産合計	41,614,111	41,769,569

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2025年3月31日)
売上高	12,094,015	10,678,397
売上原価	7,926,419	7,173,607
売上総利益	4,167,595	3,504,789
販売費及び一般管理費	2,161,306	2,240,424
営業利益	2,006,288	1,264,365
営業外収益		
受取利息及び配当金	66,456	85,451
為替差益	396,165	731
受取賃貸料	22,969	9,440
受取補償金	38,872	60,634
その他	106,618	59,673
営業外収益合計	631,082	215,930
営業外費用		
賃貸収入原価	8,157	4,450
デリバティブ評価損	434,633	74,649
その他	14,934	4,538
営業外費用合計	457,726	83,638
経常利益	2,179,645	1,396,657
特別損失		
固定資産除売却損	980	0
特別損失合計	980	0
税金等調整前四半期純利益	2,178,664	1,396,657
法人税、住民税及び事業税	654,866	403,406
法人税等調整額	20,534	17,810
法人税等合計	675,401	421,216
四半期純利益	1,503,263	975,440
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,503,263	975,440

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2025年3月31日)
四半期純利益	1,503,263	975,440
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	581,887	△24,871
為替換算調整勘定	9,442	3,316
退職給付に係る調整額	△5,409	△8,478
その他の包括利益合計	585,921	△30,033
四半期包括利益	2,089,184	945,407
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,089,184	945,407

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2025年3月31日)
減価償却費	118,271千円	106,570千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間（自 2023年7月1日 至 2024年3月31日）及び当第3四半期連結累計期間（自 2024年7月1日 至 2025年3月31日）

当社グループは、衣料品製造販売を行う単一セグメントであるため、記載を省略しております。